300

%@’5/’ 6@ soulizo
7
e@ﬂd%ﬂb oo e@”mm &/éw

LAPLATA. =0 MAY 2012

VISTO el Expediente N2 2100-12090/2012, la Ley Nacional N
25.506, la Ley N° 13.666, el Decreto N2 1388/08, y

CONSIDERANDO:

Que para el fortalecimiento de la democracia y de sus

instituciones, asi como para la modernizacion de la gestion publica, resulta
""‘\,{.ﬁnecesario incorporar recursos tecnoldgicos que faciliten la relacion del Estado con el
1gg:iudadano, destinatario natural de su obrar;
w4 Que para la gestion de un Estado Provincial eficiente es menester
incorporar, generalizar y mantener actualizadas las soluciones que proveen las
denominadas nuevas tecnologias de la informacién y las comunicaciones (TICs);
Que, consecuentemente, es necesario continuar avanzando en la
conformacion de la sociedad de la informacién, la economia digital y el gobierno
electronico en la provincia de Buenos Aires;
Que las TIC’s, facilitan el manejo de significativos volimenes de

informacion soportados por una infraestructura tecnolégica comun, mediante el

mpleo de soluciones integradas, comunes, compatibles y coordinadas, facilitando
\ha visién integradora;
‘ : Que, asimismo, contribuyen a producir un cambio cualitativo y a
L ctuar modificaciones estructurales en la gestion del Estado;




309
e%z/&/ é/abm/éw
c%paa}éw}z e ﬂzmoé VQ/;)reJ

Que las TIC's, al profundizar sus desarrollos en forma continua y
al ser incorporadas en todos los Poderes del Estado Provincial, contribuyen a
mejorar las oportunidades para un desarrollo sustentable, propendiendo a la
participacion democratica;

Que una de las herramientas desarrolladas en ese marco es la
firma digital, la cual asegura la autoria, autenticidad e integridad de los documentos
digitales luego de su suscripcion, creando un entorno electrénico confiable;

Que la sancién de Ley Nacional N 25.506 representd un
importante paso dado en ese sentido, al establecer un régimen juridico en materia

TR p(x:\\ de firma digital, firma electrénica y documento digital para la Republica Argenting;
A Que la Ley N¢ 13.666 ha permitido introducir la solucion

\.‘tecnologlca de firma digital en el ambito provincial al adherir a la Ley Nacional N®
25 506;

,j: Que la doctrina entiende que la Ley N° 25.506 es de alcance

o § ”federal al contener disposiciones de fondo que se incorporan al derecho comun,
s . . L

el / anadiendo un moderno concepto sustancial de documento a nuestra legislacion

sustantiva;

Que, en este marco, la Ley Provincial de adhesién cumple el
propésito de asimilar al derecho local, aquellos institutos de la ley nacional
vinculados al Derecho Publico que resulten necesarios a los efectos de garantizar la
vigencia de la normativa de fondo; ,

Que dicha vigencia demanda considerar el conjunto de la
normativa derivada la cual tiene por propdésito tornar operativa la Ley y garantizar el
ejercicio de los derechos individuales que la misma consagra;

Que la experiencia comparada y local muestra a las claras la
ecesidad de tender a una aplicacién masiva de la firma digital que comprenda de
» odo integral e integrado en los diversos niveles de gobierno y Poderes del Estado;




300

c%@éﬁ é/a'eow/éw
ﬂo&l}éo/a e gﬂefwd VQ///eJ

Que este proceso se ve acompafnado por una creciente demanda
de certificados digitales proveniente de los distintos poderes del Estado Provincial y
de los Municipios;

Que, para lograr una amplia aplicacién del uso de la firma digital
entre los organismos de la Provincia, se estima conveniente en esta etapa
posibilitarles la administracion funcional auténoma de los certificados digitales, en
sus distintas etapas: emisién, revocacion y renovacién, concurriendo con lo ya
establecido en el articulo 62 de la Ley N2 13.666;

Que, a tal efecto, corresponde adecuar la reglamentacion vigente,
a fin de garantizar la aplicacién de esquemas desconcentrados, adaptables, flexibles
y proactivos para obtener la mayor satisfaccion de las necesidades de los usuarios;

Que, en funcion de estas consideraciones, resulita necesario
encarar un proceso de adecuacion de sistemas y de regulaciones de modo tal que
las soluciones informaticas y las normativas garanticen la interoperabilidad y la
coherencia de los entornos tecnoldgicos y de los marcos juridicos;

Que la mejora al acceso del uso de la firma digital contribuira a
simplificar tramites y procedimientos, lo que resulta concurrente con el compromiso
asumido por el Estado Provincial de modernizar la gestion publica;

Que su aplicacion elimina las barreras de espacio y tiempo entre
sus distintos estamentos, obteniendo mayor eficiencia en la gestion, lo que
redundara en un incremento en la calidad de los servicios y productos publicos;

Que, asimismo, contribuyen a producir un cambio cualitativo y a
efectuar modificaciones estructurales en la gestion de un Estado cada vez mas
inclusivo, capaz y resolutivo;

Que ha dictaminado Asesoria General de Gobierno, informado
Contaduria General de la Provincia, y tomado vista el Sefior Fiscal de Estado;




309

z.%a/e/ é/a'a&w/éo
e.@ﬂaéiﬂb e %{Je/zw v%'&d

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones
conferidas por la Ley N? 13.666 y el articulo 144 inciso 2° de la Constitucion de la
Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Objeto. Aprobar la reglamentacion de la Ley N°13.666, de adhesion
a la Ley Nacional N2 25.506 “Ley de firma Digital”, conforme los alcances y para el
- ambito de aplicacion definidos por los articulos 1° y 2° de la Ley N° 13.666,
f respectivamente.

Dejar establecido que, en lo pertinente, sera de aplicacion la normativa
derivada vigente en el &mbito nacional.

ARTICULO 2°. Autoridad de Aplicacién. Designar a la Secretaria General de la
Gobernacién como Autoridad de Aplicacion de la Ley N2 13.666.

vinculadas a la implementacion y utilizacion de firma digital en el ambito de
aplicacion definido por el articulo 2° de la Ley N2 13.666, quedando facultada para el
dictado y aprobacion de la normativa que resulte necesaria a tal efecto.

( \} La Autoridad de Aplicacion ejercerd la coordinacion de las acciones




300

c%o’” é/abow/é}'w
@oﬂ)ﬁw’a oo g@ze/zod J%hed

ARTICULO 3°. Estandares tecnolégicos y de seguridad aplicables y
procedimientos. La Autoridad de Aplicacion establecera los estandares
tecnologicos y de seguridad aplicables, los procedimientos de firma, verificacion,
certificacion y auditoria, de conformidad con los utilizados por el Gobierno Nacional y
las regulaciones internacionales.

ARTICULO 4°. Infraestructura de firma digital del Gobierno de la Provincia de
RN""‘-P.;.,. Buenos Aires. La Infraestructura de Firma Digital del Gobierno de la provincia de
., Buenos Aires estd conformada por Organismos Certificadores, Autoridades de

¢ . , . . . . .
%: Registro, titulares de certificados digitales y el conjunto de equipamiento, software,

i%normas, politicas y procedimientos requeridos para la generacién, almacenamiento y
/fpublicacion de los certificados digitales, que garanticen la validez juridica y la
seguridad de la infraestructura y de las transacciones que involucren el uso de firma
digital en el &mbito de aplicacion definido por el articulo 2° de la Ley N2 13.666.

ARTICULO 5°. Ente licenciante. Reconocer como Ente Licenciante de firma digital

a aquel que determine la Autoridad de Aplicacién establecida por la Ley Nacional N2
25.506.

ARTICULO 6°. Organismos certificadores. Encomendar a la Autoridad de
Aplicacion la designacion de los Organismos que actuardn como Organismos




305

%@éﬁ é/a'eow/éio
:@oﬂﬁu’a e g{&e/zoé J%}red

Establecer que los Organismos designados seran autorizados por la
Autoridad de Aplicacion para requerir su reconocimiento como certificadores

licenciados ante la autoridad nacional competente, en el plazo que la misma fije al
efecto.

ARTICULO 7°. Certificados digitales. Titulares. Podran ser titulares de certificados
digitales todos los agentes y funcionarios del Estado Provincial y las personas fisicas
0 juridicas que se encuentren en relacion con la misma.

\':,ARTI'CULO 8°. Autoridad de Aplicacion. Organismo Certificador para la
sgAdministracién Publica Provincial Centralizada. Designar a la Autoridad de
cf""”i Aplicacion de la Ley N2 13.666 como Organismo Certificador para la Administracion
Publica Provincial centralizada, autorizindola para requerir su reconocimiento como
Certificador Licenciado en los términos de la Ley N2 25.506.

Disponer que la Autoridad de Aplicacion podra asimismo desempefarse como
Organismo Certificador Licenciado respecto de cualquiera de los entes enumerados
en el articulo 2° de la Ley N2 13.666 que asi lo requieran.

ARTICULO 9°. Autoridades de Registro. Establecer que podran ser constituidas,
; previa notificacién a la Autoridad de Aplicacion de la Ley N2 13.666, Autoridades de
\“ Registro asociadas a Organismos Certificadores Licenciados en los términos de la

Ley Nacional N° 25.506, sean éstos provinciales o nacionales, de acuerdo a las
necesidades que tengan los Poderes y organismos del Estado de la Provincia de
Buenos Aires, en cuanto a la aplicabilidad y uso de certificados digitales.




Botor @ﬁbm/?&o .
L@oﬂ'ﬁ'w}z e g{&mo& Mﬁw

ARTICULO 10. Autoridad de Registro de la Administracion Publica Provincial
Centralizada. Designacion. Designar como Autoridad de Registro para el &ambito de
la Administracion Publica Provincial Centralizada a la Direcciéon Provincial de
Personal de la Provincia de Buenos Aires y sus Delegaciones Sectoriales.

—I=

= T: \,\x ARTICULO 11. Derogacion. Dejar sin efecto el Decreto Ne 1388/08 y toda otra
\\ norma que se oponga al presente.
Establecer que la Autoridad de Aplicacion arbitrara las medidas y dictara y
probara los actos necesarios para adaptar los certificados digitales emitidos en el

O

. fmarco del Decreto derogado en el parrafo precedente al presente régimen.

ARTICULO 12. El presente Decreto sera refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTICULO 13. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al
™, Boletin Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

DANIEL OSVALDO SC
10,
obemador de |3 L

(=]
rovincia de Buenos Alres

Llc. ALBERTO PEREZ
MINISTRO DE JEFATURA DE
GABINETE DE MINISTRCS




